
ORIGINALE

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 935 del 17/03/2025

Oggetto: Servizio  di  integrazione  scolastica  e  sociale  extrascolastica  dei  diversamente  abili
residenti  nei  comuni  dell’ambito  di  zona  di  Gallipoli  frequentanti  le  scuole
dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  I°  grado  -  periodo  33  settimane  –  a.s.
2024/2025.  CIG B4D7C10E35.  Approvazione  operazione  di  gara  e  aggiudicazione
definitiva

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Premesso:
• che in qualità di responsabile dell’Ufficio di Piano, giusto decreto sindacale n. 29 del 08.08.2022, lo

scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;

• che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

• che con propria determinazione n. 4425 del 10.12.2024 è stato stabilito, tra l’altro di indire, tramite
la piattaforma di e-procurement “Comune di Gallipoli Tuttogare” di Studio Amica la procedura di
gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  integrazione  scolastica  e  sociale  extrascolastica  dei
diversamente  abili  residenti  nei  comuni  dell’ambito  di  zona  di  Gallipoli  frequentanti  le  scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado periodo 33 settimane”, mediante gara con procedura
aperta,  utilizzando quale criterio di aggiudicazione, ai sensi  dell’art.  50,  comma 4 del  D.Lgs. n.
36/2023, quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con offerta da individuarsi
in  base al  miglior  rapporto qualità/prezzo,  per  un importo di  complessivo di  €  729.877,43 IVA
esclusa di cui € 701.805,23 per costo manodopera, da espletarsi con modalità telematica mediante la
piattaforma  “Tuttogare”  di  Studio  Amica  secondo  gli  elementi  di  valutazione  riportati  nel
disciplinare di gara;

• che  con  lo  stesso  atto  è  stato  approvato  il  bando,  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale
d'appalto e il progetto del servizio in atti presso questo Ambito,

• che con la citata determinazione n. 4425 del 10.12.2024 è stato, altresì, dato atto che il suddetto
servizio, come ivi indicato, è finanziato mediante il Fondo Unico di Ambito;

• che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 36/2023, la procedura di gara si è svolta sulla piattaforma digitale
di approvvigionamento “TuttoGare” di studio amica srl;

• che la pubblicazione del bando e disciplinare di gara ed atti allegati, è stata effettuata, dal 18.12.2024
al 21.01.2025, sulla piattaforma telematica "tuttogare", sul sito web del Comune e sulla BDCP di
ANAC tramite la piattaforma telematica;

• che nel bando pubblicato è stata stabilito il termine per la presentazione delle offerte per il giorno 21

Determina n. 935  del  17/03/2025   -  pag. 1 di 5  



gennaio 2025 – ore 12:00; 
• che nel suddetto termine stabilito, sono pervenuti, tramite la piattaforma telematica “tuttogare” n. 5

plichi telematici contenenti offerta;
• che dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con determinazione n. 287 del 30.01.2025, è

stata nominata la Commissione di gara nei componenti ivi riportati;
• che in data 22.01.2025 e 28.01.2025, il Responsabile della C.U.C., ha provveduto, per tutto quanto

riportato  nei  relativi  verbali  n.1  e  n.  2,  ad ammettere  alla  fase  successiva  della  gara le  offerte
presentate dai seguenti 5 concorrenti: avendo riscontrato la regolarità della documentazione prodotta:

N Partita IVA Concorrente

1 04615240753     Egle Societa' Cooperativa Sociale

2 02969420757     Coop. Sociale Orizzonti Nuovi arl

3 02187930751     Cooperativa Sociale Solidarietà a r.l.

4 03825510757   Generazione  nuova  per  S.S.  Coop.  Sociale  –  GeNSS
Coop. Sociale5 04083390759     Sorgente Srl

• che le modalità della gara venivano stabilite nel bando e disciplinare di gara innanzi richiamato;
• che la Commissione, ha espletato tutte le operazioni di gara fino alla proposta di aggiudicazione, 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara, allegati al presente atto;
• Verb.n.1 - seduta pubblica 22.01.2025                          - tenuta dal R.U.P. 
• Verb.n.2 - seduta riservata: 28.01.2025 – soccorso istruttorio  - tenuta dal R.U.P. 
• Verb.n.3 - seduta pubblica: 29. 01.2025                        - tenuta dalla Commissione
• Verb.n.4 - seduta riservata: 13.02.2025 – ore 9:00        - tenuta dalla Commissione
• Verb.n.5 - seduta riservata: 18.02.2025 – ore 9:00       - tenuta dalla Commissione
• Verb.n.6 - seduta riservata: 25.02.2025 – ore 9:00        - tenuta dalla Commissione
• Verb.n.7 - seduta pubblica: 27.02.2025 – ore 12:00        - tenuta dalla Commissione

VISTO che  con  il  suddetto  verbale  della  seduta  pubblica,  n.7  del  27.02.2025,  è  stato  indicato  per
l’esecuzione dei servizi il concorrente Cooperativa Sociale “Solidarietà a.r.l.”  - Partita IVA: 02187930751  -
primo nella graduatoria finale avendo conseguito il maggior punteggio complessivo ( 81,450/100,00), con il
ribasso offerto sull’importo posto a base di gara del 4% e, quindi, per l’importo netto di € 700.682,35 IVA
esclusa, (importo a base d’asta €. 729.877,44 – 4%), e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, dando
atto che, come specificato nel disciplinare di gara e nel capitolato, tale ribasso offerto sarà applicato anche al
prezzo del  costo orario  unitario delle singole qualifiche del  personale posto a  base di  gara e alle  spese
generali come riportate nel quadro economico del progetto.

DATO ATTO CHE:
• come  riportato  nell’allegato  verbale  n.7  del  27.02.2025,  il  concorrente  Cooperativa  Sociale

“Solidarietà  a.r.l.”   -  Partita  IVA:  02187930751,  risultato  primo  nella  graduatoria  finale,  ha
dichiarato, con l’offerta economica, come sopra detto, un costo del personale pari ad € 673.696,65 ,
allegato  all’offerta  economica  le  giustificazioni  del  costo  della  manodopera  con  riferimento  al
ribasso  proposto.  Tali  giustificazioni,  a  parere  della  Commissione,  sono  state  ritenute  idonee  a
giustificare  il  costo  ridotto  indicato  nell’offerta  della  manodopera  (di  €.36.812,00  per  tutto  il
periodo). Pertanto, il costo del personale è stato dichiarato congruo e l’offerta non anomala sotto tale
aspetto.

• il sottoscritto RUP, per quanto di competenza, ritiene di fare proprie le risultanze della Commissione
di  gara,  riportate  nel  verbale  n.7  del  27.02.2025  allegato,  in  merito  alla  congruità  dell’offerta
presentata dalla suddetta Cooperativa Sociale “Solidarietà  a.r.l.”   -  Partita IVA:  02187930751 e,
quindi, di ritenere non anomala tale offerta.

• il sottoscritto RUP, inoltre, ha verificato la regolarità delle operazioni di gara e ritiene legittima la
proposta di aggiudicazione; 

• il sottoscritto RUP, per conto della Stazione Appaltante, ha verificato ai sensi dell’art. 17, comma 5

Determina n. 935  del  17/03/2025   -  pag. 2 di 5  



del d.lgs.36/2023 il possesso dei requisiti in capo all’offerente, acquisendo in atti la documentazione
necessaria;

• è stata verificata la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “Solidarietà a.r.l.”  - Partita
IVA:  02187930751 attraverso  il  DURC  avente  protocollo  INAIL_48284996  del  14/03/2025
(scadenza validità 12/07/2025), agli atti dell’Ufficio di Piano;

• ai  sensi  del  richiamato  art.  17,  comma  5  del  d.lgs.36/2023,  la  proposta  della  Commissione  di
aggiudicazione viene ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico

Tutto ciò premesso, da ritenersi parte integrante del dispositivo che segue, verificato che la procedura in
esame si è svolta nel rispetto della normativa di settore; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto in premessa, 

1) di approvare i verbali delle operazioni di gara richiamati in narrativa, allegati al presente atto del quale
formano parte integrante e sostanziale;

2)  di  aggiudicare  definitivamente  il  Servizio  di  integrazione  scolastica  e  sociale  extrascolastica  dei
diversamente  abili  residenti  nei  comuni  dell’ambito  di  zona  di  Gallipoli  frequentanti  le  scuole
dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  I°  grado  -  periodo  33  settimane  –  a.s.  2024/2025.  CIG.:
B4D7C10E35  - al  concorrente Cooperativa Sociale “Solidarietà a.r.l.”  -  Partita IVA:  02187930751,
primo nella graduatoria finale, avendo conseguito il maggior punteggio complessivo (81,450/100,00), con il
ribasso sull’importo posto a base di gara del 4% e, quindi, per l’importo netto di € 700.682,35 IVA esclusa,
(importo a base d’asta €. 729.877,44 – 4%) e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, dando atto che,
come specificato nel disciplinare di gara e nel capitolato, tale ribasso offerto sarà applicato anche al prezzo
del costo orario unitario delle singole qualifiche del personale posto a base di gara e alle spese generali come
riportate nel quadro economico del progetto.

3) di confermare e rimodulare, in ragione dei ribassi scaturiti in fase di gara, gli impegni provvisori assunti
con la citata propria determinazione n. 4425 del 10.12.2024, dando atto che la spesa complessiva trova
imputazione sui capp.li 1432, 1458/2, 1348, 1458/4, 1458/3 e 1458/1 del bilancio di previsione 2025-
2027 – competenza 2025-2026, sugli impegni riportati in calce al presente provvedimento;

4) di dare atto:
     a) che l’offerta tecnica vale quale obbligazione contrattuale 
    b) che l’importo netto del contratto da stipulare mediante scrittura privata come indicato nel disciplinare,

risulta pari  a €  700.682,35, IVA esclusa, (importo a base d’asta €.  729.877,44 – 4%), e la garanzia
fideiussoria definitiva di cui all’articolo 117, del D. Lgs. 36/2023, è determinata nella misura del 10%
dell’importo di aggiudicazione. 
Ai sensi dell’art. 117 -comma 3– ultima parte – del d.lgs.36/2023, alla garanzia definitiva si applicano le
riduzioni previste dall'articolo 106, comma 8, per la garanzia provvisoria;

   c)  che la  seconda migliore offerta,  che  segue in  graduatoria  quella  dell’aggiudicatario,  risulta  quella
presentata  dal  concorrente  Cooperativa  Sociale  “Solidarietà  a.r.l.”, con  un  punteggio  complessivo
conseguito di 81,450/100 e con una offerta economica pari ad un ribasso del 4% sull’importo a base di
gara soggetto a ribasso;

   d)  è stata verificata la regolarità contributiva della  Cooperativa Sociale “Solidarietà a.r.l.” attraverso il
DURC  avente  protocollo  INAIL_48284996 del  14/03/2025  (scadenza  validità  12/07/2025),  agli  atti
dell’Ufficio di Piano;

   e) che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel bando, nel disciplinare di gara e nel
capitolato, nonché in tutti gli atti ivi richiamati;

    f) che, ai sensi dell’articolo 17 comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023, l’aggiudicazione non equivale
ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la

Determina n. 935  del  17/03/2025   -  pag. 3 di 5  



stipulazione del contratto.

5) di stabilire:
   a. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara, ai

sensi  dell’art.  90 comma 1 lett.  c)  del  d.lgs.36/2024 e di  predisporre tutti  i  necessari  e conseguenti
adempimenti al fine di pervenire all’inizio del servizio in questione e di procedere agli adempimenti
previsti in materia di pubblicità e trasparenza.

   b. di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del Codice dei Contratti alla pubblicazione del presente
provvedimento sul sito del Comune di Gallipoli;

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 17, comma 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023 alla esecuzione dei servizi di cui
trattasi, in via di urgenza, da parte dell’aggiudicatario, prima del perfezionamento del contratto, considerato che
la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, non potendo assicurare tale importante servizio che interessa
utenti particolarmente fragili.

IL DIRIGENTE
Dott. Eugenio HOFBAUER

Determina n. 935  del  17/03/2025   -  pag. 4 di 5  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 1 1432 9393,29 4101

2025 1 1458 2 391048,08 73

2025 1 1348 10000,00 74

2025 1 1458 1 70000,00 75

2025 1 1458 4 30000,00 76

2025 1 1458 4 50000,00 1086

2025 1 1458 3 56105,79 1100 1

2025 1 1458 3 40000,00 1102

2025 1 1458 1 30000,00 1133

2025 1 1348 10000,00 41-2026

2025 1 1458 1 39169,31 42-2026

Il Dirigente del Settore Finanziario
Emanuele BOELLIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                                al                    

all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Eugenio HOFBAUER

Determina n. 935  del  17/03/2025   -  pag. 5 di 5  


